[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ХĔРЛĔ ЧУТАЙ РАЙОНĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КРАСНОЧЕТАЙСКИЙ  РАЙОН

	КИВ АТИКАССИ

ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ
16.09.2021  ç.   №50
Кив Атикасси ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРОАТАЙСКОГО

СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.09.2021 г.  №50
деревня Старые Атаи

	Об утверждении муниципальной  программы Староатайского сельского поселения Красночетайского района Чувашской Республики «Содействие занятости населения» на 2021–2023 годы»

        В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ Администрация Староатайского сельского поселения Красночетайского района Чувашской Республики постановляет:

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Староатайского сельского поселения Красночетайского района Чувашской Республики «Содействие занятости населения» на 2021–2023 годы».

         2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

в периодическом печатном издании «Вестник  Староатайского сельского поселения».

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Староатайского сельского

поселения Красночетайского района                                                                В.Н.Парикова
  Утвержден

постановлением администрации

                                                                           Староатайского сельского поселения

от  16.09.2021  № 50
Муниципальная программа
Староатайского сельского поселения Красночетайского района Чувашской Республики «Содействие занятости населения» на 2021–2023 годы».

ПАСПОРТ

муниципальной  программы администрации  Староатайского сельского поселения Красночетайского района  Чувашской Республики
«Содействие занятости населения» на 2021–2023 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Староатайского сельского поселения Красночетайского района Чувашской Республики.

	Соисполнители муниципальной программы
	Казенное учреждение Чувашской  Республики «Центр занятости населения Красночетайского района» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики.

	Цели программы
	Обеспечение занятости экономического активного населения.

	Программа
	«Содействие занятости населения» на 2021-2023 годы.

	Подпрограмма

	«Обеспечение защиты населения от безработицы и содействие в трудоустройстве»

	Основные мероприятия
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время; Организация оплачиваемых общественных работ;
Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

	Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
	к 2023 году будут достигнуты следующие показатели:

-снижение уровня регистрируемой безработицы до 0,3 процента в среднем за год;
-снижение коэффициента напряженности на рынке труда до 0,12 единицы в среднем за год;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Объем средств бюджета Староатайского сельского поселения Красночетайского района на финансирование муниципальной программы.
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет   5 тыс. рублей, в том числе:

в 2021 году –    0  тыс. рублей
в 2022 году –     0  тыс. рублей;

в 2023 году –     5  тыс. рублей

Объемы финансирования за счет бюджетных ассигнований уточняются при формировании  бюджета Староатайского сельского поселения Красночетайского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Предотвращение роста напряженности на рынке труда за счет снижения уровня регистрируемой безработицы; Повышение конкурентоспособности на рынке труда незанятых инвалидов, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей.

Раздел I. Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы администрации  Староатайского сельского поселения Красночетайского района Чувашской Республики  «Содействие занятости населения»  на 2021-2023 годы

В настоящее время администрация  Староатайского сельского поселения Красночетайского района состоит из 6 населенных пунктов.
      Одним из приоритетных направлений  сельских поселений является обеспечение занятости экономически активного населения. В соответствии с государственной программой Чувашской Республики от 30 августа 2011г.
№ 362 «Содействие занятости населения» на 2012-2020 годы и постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.03.2021 №108 «О внесении изменений в государственную программу Чувашской Республики «Содействие занятости населения» ведется работа по созданию условий для приобщения к труду экономически активного населения.

           Среди основных достижений, кардинально изменивших место и роль сельских поселений  в жизни общества, – появление возможности выбора информации между традиционными печатными и электронными носителями, паритетность обслуживания как локальных, так и удаленных пользователей, создание собственных электронных библиографических ресурсов.

           По итогам Всероссийской переписи населения 2016 года, в Староатайском сельском поселении Красночетайского района Чувашской Республике проживало  798 чел. Основное население Староатайского сельского поселения  Красночетайского района – чуваши (99,3%) и другие национальности – 0,7%.

       В трудоустройстве экономически активного населения  активное участие принимает КУ ЦЗН Красночетайского района Минтруда Чувашии. Вместе с тем задачи, поставленные перед сельскими поселениями администрации Красночетайского района, не решаются в полном объеме.

          Устаревшая и изношенная материально-техническая база значительной части администрации поселений  по-прежнему не позволяет внедрять инновационные формы работы, информационные технологии, а также привлекать в отрасль молодые кадры.

        Сохраняются несоответствие технического оснащения сельских поселений современным требованиям, дефицит квалифицированных кадров, владеющих новыми информационными технологиями, недостаточный уровень трудовой мотивации работников сельских поселений и, как следствие, низкий потенциал их управленческого состава.

         Реализация программы «Содействие занятости населения» на 2021-2023 годы  (далее - Программа) позволит создать условия для приобщения к труду экономически активного населения.
Раздел II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижений целей и решение задач, описание основных ожидаемых конечных результатов, срок реализации Программы

         Приоритеты  государственной  и муниципальной политики   определены Стратегией социально-экономического развития Чувашской Республики,   Красночетайского района до 2023 года, ежегодными посланиями Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, Государственной Программой «Содействие занятости населения» в Чувашской Республике.

          В соответствии с долгосрочными приоритетами развития целями Программы являются:

-создание условий для организации проведения оплачиваемых общественных работ;
-создание условий для организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время; создание условий для организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
 Показателями (индикаторами) достижений целей Программы выступают:

-соотношение средней численности трудоустроенных граждан, трудоспособного возраста к общему количеству граждан трудоспособного возраста;

     Целевые показатели (индикаторы) Программы определены исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижений целей и решения задач Программы. Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя (достижения максимального значения или насыщения).

	Цели Программы
	Задачи программы
	Целевые индикаторы (показатели)

	Обеспечение трудовых прав граждан трудоспособного возраста, создание благоприятных условий труда.

	Создание условий для трудоустройства граждан трудоспособного возраста
	соотношение средней численности трудоустроенных граждан трудоспособного возраста к общему количеству граждан трудоспособного возраста;

     Срок реализации  Программы - 2021-2023 годы. Достижение целей и решение задач  Программы будут осуществляться с учетом сложившихся реалий и прогнозируемых процессов в экономике и социальной сфере.

В качестве основных критериев реализации  Программы (критериев оценки эффективности) выделяются критерии:

-соотношение средней численности трудоустроенных граждан трудоспособного возраста  к общему количеству граждан трудоспособного возраста
Раздел III. Обобщенная характеристика основных мероприятий

Программы

    Выстроенная в рамках настоящей  Программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях  Программы.

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых
для реализации Программы

         Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  5   тыс. рублей, в том числе:
в 2021 году –    0 тыс.рублей;
в 2022 году –   0 тыс. рублей;

в 2023 году –   5  тыс. рублей

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании  бюджета Староатайского сельского поселения  Красночетайского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.

          Раздел V. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками реализации Программы

Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

Правовые риски связаны с изменением законодательства Российской Федерации, законодательства Чувашской Республики, законодательства Красночетайского района Чувашской Республики, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации ее основных мероприятий.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется:

-на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании;

-принятие нормативных правовых актов в сфере сельских поселений и смежных областях.

Финансовые риски. Данные риски выражаются в возможном недофинансировании, сокращении или прекращении бюджетного финансирования мероприятий Программы.

Способами ограничения финансовых рисков выступают:

-ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

-определение приоритетов для первоочередного финансирования;

-планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;

-привлечение внебюджетных источников финансирования, в том числе выявление и внедрение лучшего опыта привлечения внебюджетных ресурсов.

Административные риски. Риски данной группы связаны с неэффективным управлением реализацией Программы, что может повлечь за собой потерю управляемости отрасли, нарушение планируемых сроков реализации Программы, не достижение ее целей и невыполнение задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.

Основными мерами управления (снижения) административными рисками являются:

-формирование эффективной системы управления реализацией Программы;

-регулярная публикация отчетов о ходе реализации Программы;

-повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы;

-заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с заинтересованными сторонами;

-создание системы мониторинга реализации Программы;

-своевременная корректировка мероприятий Программы.

Раздел VI. Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы.

 К 2023 году будут достигнуты следующие показатели:

- снижение уровня регистрируемой безработицы до 0,3 процента в год;
-снижение  коэффициента напряженности на рынке труда 0,12 единицы в среднем за год;
М Е Р О П Р И Я Т И Я

подпрограммы «Организация временного трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста»
	Наименование  основных мероприятий, мероприятий, реализуемых в рамках основных мероприятий
	Исполнители

	Срок

исполнения
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Код бюджетной классификации
	Финансирование 5 тыс. рублей

	2021
год

	2022
год

	2023
год

	Основное мероприятие  «Мероприятия в области содействия занятости населения Чувашской Республики»  в т.ч. 1.Организация проведения оплачиваемых общественных работ 2.Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 3.Организация временного трудоустройства
	Староатайское сельское поселение Красночетайского района
	2021-2023
	Благоприятные условия для трудоустройства граждан трудоспособного возраста

	-
-
	-
-
	5

5